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Małe silniki synchroniczne z trwałymi ma¬
gnesami i rozruchem indukcyjnym posiadają
współczynniki mocy, sprawność i wymiary ga¬
barytowe zbliżone do analogicznych parame¬
trów silników indukcyjnych małej mocy. Wy¬
kazują dobre właściwości rozruchowe, dobre
właściwości wpadowe pozwalające doprowa¬
dzać do prędkości synchronicznej układy na¬
pędzane o dużych momentach bezwładności
oraz stałą prędkość obrotową przy zmianach
obciążenia w stosunkowo dużych granicach. Są
więc silnikami do napędów synchronicznych
znacznie przewyższającymi dotychczas stoso¬
wane silniki synchroniczne typu reluktancyj-
nego i histerezowego, a także mogą konkuro¬
wać z silnikami indukcyjnymi w tych napę-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Ryszard So-r
chocki i mgr inż. Jerzy Borkowski.

dach przede wszystkim, w których prędkość
synchroniczna nie jest konieczna lecz pożąda¬
na.

W silniku według wynalazku trwałe magne¬
sy wzbudzenia oraz urządzenie rozruchowe
znajdują się w części zewnętrznej silnika, któ¬
ra może wirować lub być nieruchoma w za¬
leżności od sposobu zasilania twornika. Jeżeli
twornik jest zahamowany i zasilany bezpośred¬
nio z sieci wówczas wiruje część zewnętrzna
silnika (wirnik zewnętrzny), a w przypadku
zasilania silnika z sieci przez pierścienie i
szczotki wiruje twornik maszyny. W układzie
z wirnikiem zewnętrznym unika się doprowa¬
dzeń w postaci styków ślizgowych oraz uzysku¬
je się większy niż normalnie moment zama¬
chowy (GD2), co jest korzystne np. w napędach
magnetofonowych. Dla dokonania rozruchu sil¬
nika trwałe magnesy zaopatrzone są w nabie-
gunniki w kształcie wycinków pierścienia z li-



tego materiału magnetycznego wzlgędnie zło¬
żone ,z blach magnetycznych, przy czym w na-
blfeąfcnnttcach blachoy.y^h rozłożone są pręty
kńtki/rozruchowo-tłumiącej, co w nabiegun-
nikach litych nie jest konieczne. Między krań¬
cami sąsiednich nabiegunników zachowany
jest odstęp zabezpieczający przed nadmierniymi
strumieniami rozproszonymi magnesów.

Na fig. 1 i 2 rysunku przedstawiono schema¬
tycznie przekrój silnika według wynalazku
w różnych odmianach wykonania. Na wewnę¬
trznej powierzchni stalowego jarzma 1 umoco¬
wano trwałe magnesy 3, zaopatrzone w nabie¬
gunniki 4 z litego lub blachowanego materiału
magnetycznego. Jeżeli nabiegunniki są lite
wówczas rozruch dokonany zostaje wskutek
powstania momentu obrotowego od prądów
wirowych indukowanych w nich przez wiru¬
jące pole twornika 5, jeżeli nabiegunniki są
blachowate wówczas wykonane są w nich żłob¬
ki 6, mieszczące uzwojenie rozruchowo-tłumią-
ce. Przestrzenie 2 oddzielające krańce sąsied¬
nich nabiegunników powinny być uformowane
tak, aby z jednej strony ograniczyć możliwie
strumienie rozproszone magnesów i aby z dru¬
giej strony nie pogarszać warunków rozrucho-

' wych. W przestrzeniach tych mogą być umie¬
szczone dodatkowe pręty 7 lub 8 klatki roz¬
ruchowej o przekroju np. prostokątnym luo^ ko¬
łowym, dystansujące jednocześnie mechanicz¬
nie krańce sąsiednich nabiegunników. W celu
uzyskania większej energii z trwałych magne¬
sów wzbudzenia można je wykonać np. w
kształcie wycinków pierścieni 8. Na fig. 3 po¬
dano przekrój poprzeczny silnika dwubieguno¬
wego posiadającego trwałe magnesy wykonane
jako jednolity odlew 10 w postaci namagneso¬

wanego obwodowo cylindra z wydatnymi bie¬
gunami na jego wewnętrznej powierzchni. Dla
silników o małej średnicy i małej liczbie par
biegunów ma to decydujący wpływ na położe¬
nie punktu stabilizacji i punktu pracy magne¬
su, a więc na wartość indukcji uzyskanej w
szczelinie silnika. Urządzenie rozruchowe jest
analogiczne jak w rozwiązaniach opisanych
wyżej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Silnik synchroniczny z trwałymi magnesami
i rozruchem indukcyjnym posiadający mag¬
nesy trwałe w postaci jednolitego odlewu
lub oddzielnych biegunów mocowanych na
wewnętrznej powierzchni jarzma, znamien¬
ny tym, że posiada na biegunach trwałych
magnesów nałożone blachowane lub lite na¬
biegunniki (4) z materiału ferromagnetycz¬
nego w kształcie segmentów pierścienia.

2. Silnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
w żłobkach (6) nabiegnników blachowanyćh
(4) znajdują się pręty klatki rozruchowo-
tłumiącej.

3. Silnik według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że między krańcami sąsiednich nabiegun¬
ników znajdują się niezapełnione przestrze¬
nie (2) lub też dodatkowe pręty (7,9) uzu¬
pełniające klatkę rozruchowo-tłumiącą oraz
stanowiące element dystansujący sąsiednie
nabiegunniki.

Polska Akademia Nauk
(Instytut Podstawowych Proble¬
mów Techniki — Zakład Elektro-
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